Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 46/2024

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião

realizada no dia 19 de setembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital Nº 034/2024 - Chamada

para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus - Ações Contínuas e

Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS –DELL

 Práticas Pedagógicas na Cibercultura.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

 Tae Kwon Do UESB;

 Repositório Digital de História e Memória da Educação – REHME.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Programa Nacional de Incentivo à Leitura - PROLER/UESB de Vitória da

Conquista 2024.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Saúde na BR;

 Primeiros mil dias do bebê: crescendo com sorrisos e saúde.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

 Projeto de Extensão Paleociência na EScola: itinerância e aprendizagem.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

 Química Imersiva – Popularização, Educação e Ciência para Todos.

Art. 2º Aprovar os Relatórios Finais das ações extensionistas, originadas dos seguintes

Departamentos:

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS –DELL

 Proc. 072.4272.2023.0011619-15. Práticas Pedagógicas na Cibercultura -

Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS – DFCH

 Proc. 072.4274.2022.0006925-20. Laboratório de Linguagens e Diversidade

sexual – LALIDIS - Edital 23/2021;

 Proc. 072.4274.2021.0014072-91. Avaliação Psicológica para a comunidade:

Psicodiagnóstico infantil - Edital 017/2019;

 Proc. 072.4274.2023.0022870-11. Laboratório de Linguagens e Diversidade

sexual – LALIDIS - Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA – DH

 Proc. 072.4262.2022.0003710-13. Laboratório de estudos e pesquisa sobre a

Escravidão e as Mestiçagens - Edital 070/2021.

 Proc. 072.4262.2022.0003183-92. Cultura, Complexidade e Formação

Transdisciplinar - Edital 024/2021.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Proc. 072.4209.2022.0003010-18. Museu Pedagógico: a Educação e as

Ciências no Centro-Sul da Bahia - Edital 23/2021.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS – DCN

 Proc. 072.4231.2022.0046395-02. Popularizando a Ciência: Zoonoses no

Cenário Atual - Edital 148/2022.

 Proc. 072.4231.2023.0041589-21. Café com Ciência Edital - 032/2023.

 Proc. 072.4231.2023.0027049-52. PodCast: PodUlular - Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS  EXATAS E TECNOLÓGICAS – DCET

 Proc. 072.4219.2023.0026948-04. PROCIEMA- Programa de Ensino de

Ciências e Matemática - Edital 018/2022.

 Proc. 072.4219.2023.0017843-38. Atividades Colaborativas e Cooperativas em

Educação - Edital 018/2022.

 Proc. 072.4219.2023.0017844-19. Atividades Colaborativas e Cooperativas na

Escola Básica - Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – DCSA

 Proc. 072.4214.2023.0025450-39. Curso de Elaboração de Artigos Científicos

Jurídicos: Do Projeto à Redação. (Terceira Edição) - Edital 017/2022.

 Proc. 072.4214.2023.0017853-03. Indicadores Econômicos: Cesta Básica de

Vitória da Conquista - Edital 024/2021.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA – DFZ

 Proc. 072.4281.2020.0011452-40. Avaliação e Restauração da Vegetação na

Bacia Hidrográfica do Rio Catolé Grande - Edital 069/2017.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

COLEGIADO DE ENGENHARIA FLORESTAL – CCENGFLO

 Proc. 072.4281.2020.0014107-68. Avaliação e Restauração da Vegetação na

Bacia Hidrográfica do Rio Catolé Grande -  Edital 017/2019.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS – PROEX

 Proc. 072.4214.2023.0019174-98. Índice de Preços ao Consumidor Amplo

(IPCA) de Vitória da Conquista - Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I

 Proc. 072.4340.2022.0000035-19. Promoção de Saúde Oral aos Indivíduos

com Microcefalia via Remota durante a Pandemia pelo Covid-19 - Edital 23/21;

 Proc. 072.4340.2023.0024076-18. Terapia Comunitária Integrativa e promoção

da saúde mental de ex-trabalhadores do amianto e seus familiares em Bom Jesus

da Serra no contexto da Pandemia/Pós-pandemia de COVID 19 - Edital

018/2022;

 Proc. 072.4340.2023.0019057-89. Intervenção Fisioterapêutica nas Cefaléias

Tensionais através da Técnica de Terapia Manual - Edital 16/2018.

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II

 Proc. 072.4344.2021.0000542-78. I Simpósio de Exames Complementares em

Cardiologia -  Edital 010/2020;

 Proc. 072.4344.2023.0021693-68. Grupo de Ajuda Mútua integrando

familiares cuidadores de pessoas com doença de Alzheimer (GAM) – Edital

018/22.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – DCB

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Proc. 072.4300.2022.0002925-31. A pandemia do COVID 19 e o cotidiano de

professores/profissionais da educação, estudantes, pais/mães de alunos (famílias)

- Edital 070/2021;

 Proc. 072.4300.2023.0026699-19. Núcleo de Estudos em Diversidade de Gênero

e Sexual - Edital 017/2019.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – DCHL

 Proc. 072.4298.2023.0037058-03. Curso de Formação Política para mulheres -

Edital 032/2023;

 Proc. 072.4298.2023.0020413-24. Projeto de Extensão APP LEARNING:

Aprendizagem com Mobilidade - Edital 018/2022;

 Proc. 072.4298.2023.0006839-57. Curso de Extensão: Filosofia, linguagem e

literatura: diferença e devir menor -  Edital 017/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS – DCT

 Proc. 072.4319.2023.0012561-16. Seguimento Farmacoterapêutico e

Reconciliação Medicamentosa em Pacientes Internados no Hospital Geral Prado

Valadares  - Edital 011/2020.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGENS

– DCHEL

 Proc. 072.4372.2023.0025980-18. Contando Africanidades: Valorizando as

Matrizes Culturais e Étnicas Brasileiras por Meio da Contação de Histórias

Edital 018/2022.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – DCEN

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

 Proc. 072.4349.2022.0004212-19. II Ciclo de Seminários em Química dos

Diversos Saberes  - Edital 024/2021;

 Proc. 072.4349.2023.0029186-69. Conhecendo a Flora do Parque Zoobotânico

da Matinha -  Edital 018/2022.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória da Conquista, 20 de setembro de 2024.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

21 SET. 2024

mailto:ds2jq@uesb.edu.br